

現行体系

用途	口径	基本料金	0～8以下	8超～10以下	10超～20以下	20超～30以下	30超～100以下	100超～200以下	200超～500以下	500超～1000以下	1000超～
一般	13	770	0	124	147	164	199	234	268	305	341
一般	20	870	0	124	147	164	199	234	268	305	341
一般	25	1,030	124	124	147	164	199	234	268	305	341
一般	30	1,440	124	124	147	164	199	234	268	305	341
一般	40	2,900	124	124	147	164	199	234	268	305	341
一般	50	4,250	124	124	147	164	199	234	268	305	341
一般	75	9,350	124	124	147	164	199	234	268	305	341
一般	100	14,800	124	124	147	164	199	234	268	305	341
一般	150	57,300	124	124	147	164	199	234	268	305	341

パターン

【水道料金算定要領に基づいて料金体系を設定するパターン】

水道料金算定要領に基づき基本料金を設定、従量料金は全体が13%改定するように設定する。

(基本料金)

・水道料金算定要領に基づき設定。ただし、13、20口径の基本料金は統一

(従量料金)

・従量料金単価を現行から 1%

	H30年度	比率	改定後	比率	増加率
料金収入	1,126,627	100.0%	1,273,883	100.0%	113.1%
基本料金収入	335,662	29.8%	490,847	38.5%	146.2%
従量料金収入	790,965	70.2%	783,036	61.5%	99.0%

用途	口径	基本料金	0～8以下	8超～10以下	10超～20以下	20超～30以下	30超～100以下	100超～200以下	200超～500以下	500超～1000以下	1000超～
一般	13	1,210	0	122	146	162	197	231	265	301	337
一般	20	1,210	0	122	146	162	197	231	265	301	337
一般	25	2,190	122	122	146	162	197	231	265	301	337
一般	30	3,170	122	122	146	162	197	231	265	301	337
一般	40	5,720	122	122	146	162	197	231	265	301	337
一般	50	9,130	122	122	146	162	197	231	265	301	337
一般	75	21,560	122	122	146	162	197	231	265	301	337
一般	100	39,330	122	122	146	162	197	231	265	301	337
一般	150	57,300	122	122	146	162	197	231	265	301	337

パターン

・基本料金、従量料金単価を一律13%改定

	H30年度	比率	改定後	比率	増加率
料金収入	1,126,627	100.0%	1,272,715	100.0%	113.0%
基本料金収入	335,662	29.8%	380,207	29.9%	113.3%
従量料金収入	790,965	70.2%	892,508	70.1%	112.8%

用途	口径	基本料金	0～8以下	8超～10以下	10超～20以下	20超～30以下	30超～100以下	100超～200以下	200超～500以下	500超～1000以下	1000超～
一般	13	873	0	140	166	185	225	265	303	345	386
一般	20	986	0	140	166	185	225	265	303	345	386
一般	25	1,168	140	140	166	185	225	265	303	345	386
一般	30	1,632	140	140	166	185	225	265	303	345	386
一般	40	3,288	140	140	166	185	225	265	303	345	386
一般	50	4,819	140	140	166	185	225	265	303	345	386
一般	75	10,602	140	140	166	185	225	265	303	345	386
一般	100	16,783	140	140	166	185	225	265	303	345	386
一般	150	64,978	140	140	166	185	225	265	303	345	386

パターン

・13、20口径の基本料金を+12%

・上記以外の利用者の基本料金を+14%

(従量料金)

・0～10m³の従量料金単価を現行の+7%

・11～100m³の従量料金単価を現行の+17%

・101m³～の従量料金単価を現行の+7%

	H30年度	比率	改定後	比率	増加率
料金収入	1,126,627	100.0%	1,271,813	100.0%	112.9%
基本料金収入	335,662	29.8%	375,839	29.6%	112.0%
従量料金収入	790,965	70.2%	895,974	70.4%	113.3%

用途	口径	基本料金	0～8以下	8超～10以下	10超～20以下	20超～30以下	30超～100以下	100超～200以下	200超～500以下	500超～1000以下	1000超～
一般	13	862	0	132	171	191	232	250	286	326	364
一般	20	974	0	132	171	191	232	250	286	326	364
一般	25	1,174	132	132	171	191	232	250	286	326	364
一般	30	1,641	132	132	171	191	232	250	286	326	364
一般	40	3,306	132	132	171	191	232	250	286	326	364
一般	50	4,845	132	132	171	191	232	250	286	326	364
一般	75	10,659	132	132	171	191	232	250	286	326	364
一般	100	16,872	132	132	171	191	232	250	286	326	364
一般	150	65,322	132	132	171	191	232	250	286	326	364

用途	口径	基本料金	0～8以下	8超～10以下	10超～20以下	20超～30以下	30超～100以下	100超～200以下	200超～500以下	500超～1000以下	1000超～
一般	13	870	0	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	20	983	0	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	25	1,185	138	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	30	1,654	138	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	40	3,335	138	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	50	4,892	138	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	75	10,757	138	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	100	17,020	138	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	150	65,895	138	138	164	183	224	250	286	326	364

パターン

【基本料金割合を引き上げるパターン】

基本料金を現行より約30%改定とし、従量料金は現行より約8%改定することで、基本料金収入割合を増加させる。

(基本料金)

・現行の基本料金を+30%(13、20mmは現行より+230円基本料金をアップ)

(従量料金)

・従量料金単価を現行の+7%

	H30年度	比率	改定後	比率	増加率
料金収入	1,126,627	100.0%	1,274,162	100.0%	113.1%
基本料金収入	335,662	29.8%	427,166	33.5%	127.3%
従量料金収入	790,965	70.2%	846,996	66.5%	107.1%

用途	口径	基本料金	0～8以下	8超～10以下	10超～20以下	20超～30以下	30超～100以下	100超～200以下	200超～500以下	500超～1000以下	1000超～
一般	13	1,000	0	132	158	176	213	250	286	326	364
一般	20	1,100	0	132	158	176	213	250	286	326	364
一般	25	1,340	132	132	158	176	213	250	286	326	364
一般	30	1,870	132	132	158	176	213	250	286	326	364
一般	40	3,770	132	132	158	176	213	250	286	326	364
一般	50	5,530	132	132	158	176	213	250	286	326	364
一般	75	12,160	132	132	158	176	213	250	286	326	364
一般	100	19,240	132	132	158	176	213	250	286	326	364
一般	150	74,490	132	132	158	176	213	250	286	326	364

パターン

【基本料金の割合を最小限改善するパターン】

・基本料金を現行より15%引き上げ、ボリュームゾーン(11m³～40m³利用者)は平均改定率(13%)程度とし、基本料金割合を最小限改善するパターン。

(基本料金)

・現行の基本料金を一律+15%

(従量料金)

・0～10m³の従量料金単価を現行の+15%

・11～100m³の従量料金単価を現行の+12.3%

・101m³～の従量料金単価を現行の+12%

	H30年度	比率	改定後	比率	増加率
料金収入	1,126,627	100.0%	1,273,404	100.0%	113.0%
基本料金収入	335,662	29.8%	385,544	30.3%	114.9%
従量料金収入	790,965	70.2%	887,860	69.7%	112.3%

用途	口径	基本料金	0～8以下	8超～10以下	10超～20以下	20超～30以下	30超～100以下	100超～200以下	200超～500以下	500超～1000以下	1000超～
一般	13	885	0	142	165	184	223	262	300	341	381
一般	20	1,000	0	142	165	184	223	262	300	341	381
一般	25	1,185	142	142	165	184	223	262	300	341	381
一般	30	1,654	142	142	165	184	223	262	300	341	381
一般	40	3,335	142	142	165	184	223	262	300	341	381
一般	50	4,892	142	142	165	184	223	262	300	341	381
一般	75	10,757	142	142	165	184	223	262	300	341	381
一般	100	17,020	142	142	165	184	223	262	300	341	381
一般	150	65,895	142	142	165	184	223	262	300	341	381

パターン

【大口利用者の負担割合を高くするパターン】

大口利用者(100m³～)の負担を高め、その他の利用者は平均改定率以下とするパターン

(基本料金)

・現行の基本料金を一律+13%

(従量料金)

・0～30m³の従量料金単価を現行の+12%

・31～100m³の従量料金単価を現行の+13%

・101m³～の従量料金単価を現行の+19%

	H30年度	比率	改定後	比率	増加率
料金収入	1,126,627	100.0%	1,273,087	100.0%	113.0%
基本料金収入	335,662	29.8%	379,297	29.8%	113.0%
従量料金収入	790,965	70.2%	893,790	70.2%	113.0%

用途	口径	基本料金	0～8以下	8超～10以下	10超～20以下	20超～30以下	30超～100以下	100超～200以下	200超～500以下	500超～1000以下	1000超～
一般	13	870	0	138	164	183	224	250	286	326	364
一般	20	983	0	138	164	183	224	250			